
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 2562 del 05/12/2019

Oggetto: Riparazioni e manutenzione automezzi comunali, pagamento tasse automobilistiche e 
accesso ZTL del Comune di Firenze.

IL DIRIGENTE

Visto  che  la  spesa  per  le  tasse  automobilistiche  è  stabilita  nel  rispetto  delle  leggi  nazionali  e 
regionali che disciplinano le tasse di proprietà di ogni automezzo circolante;

Richiamate le D.D. n. 98 del 21/01/2019 e la D.D. n. 399 del 01/03/2019, con le quali si chiedeva 
di impegnare le somme necessarie per il pagamento delle tasse automobilistiche;

Considerato che l'Aci – Agenzia di Grosseto, offre gratuitamente il servizio di controllo e gestione 
della contabilità sulla scadenza delle tasse automobilistiche e sui servizi correlati;

Dato atto che la spesa necessaria delle suddette tasse è stata superiore all'anno precedente per un 
incremento  di  automezzi  in  carico  all'Amministrazione  Comunale,  e  che,  pertanto  si  rende 
necessario integrare la somma di € 400,00 per il pagamento alla scadenza del mese di dicembre 
2019;

Dato atto  che questo Ente ha in dotazione n.3 autorizzazioni per i veicoli di rappresentanza targati: 
FT760CZ - DZ090DD – DP086MG, utilizzate per il transito in zona ZTL del Comune di Firenze 
con  scadenza 18/12/2019, e che a tale scadenza il Comune di Grosseto dovrà procedere al rinnovo 
delle autorizzazioni versando il corrispettivo tariffario dovuto;

Vista la Delibera di Giunta n. 00700 del 31/12/2018 approvata dal Comune di Firenze avente ad 
oggetto: “Modifica disciplina della zona a traffico limitato ZTL e approvazione nuove tariffe”  in 
vigore dal 18/06/2019, che prevede una autorizzazione per una durata massima di 5 anni a decorrere 
dalla data del ritiro con i seguenti costi per ogni singolo autoveicolo: 1 anno € 120,00 - 2 anni € 
210,00 - 3 anni € 300,00 - 4 anni € 390,00 - 5 anni € 450,00;

Considerato il  risparmio  complessivo  di  €  450,00  ottenibile  rinnovando  l'autorizzazione  per 
ciascuna delle tre autorizzazioni in modalità “continuativa” ,  per il periodo di anni 5, anziché – 
come di consueto – per la durata di un anno;

Vista  la  D.D.  n.  399 del  01/03/2019 con la  quale  si  impegnava  la  somma  di  €  344,00 per  il  
pagamento delle autorizzazioni per l'accesso alla zona ZTL del Comune di Firenze per l'anno 2019;

Visto l'importo della spesa prevista che alla luce del nuovo piano tariffario offerto dal Comune di 
Firenze si attesta a complessivi € 1.350,00 (€ 450x3);

Dato atto   che alla luce di quanto sopra si rende necessario integrare la capienza dell'impegno 
n.815/2019 attingendo dalla disponibilità sul capitolo 32510;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato l'intervento di verifica su guasto eseguito dalla Ditta Multirent -“Gruppo Pretto S.r.L. 
Via  Cagliari,  2  56038  Ponsacco  (PI)  P.I.:  01812490504  sul  veicolo  Piaggio  Porter  targato 
EV897SB;

Dato atto  che la diagnosi del guasto del veicolo sopra citato ha evidenziato che la riparazione 
necessaria  non  è  coperta  dal  contratto  di  noleggio  batterie  di  trazione  stipulato  con  la  ditta 
Multirent S.R.L. e che  pertanto si rende necessario provvedere alla riparazione autonomamente 
con risorse proprie dell’Ente;

Considerato che i costi per la diagnosi del guasto in questione,  non rientrando nel contratto di 
noleggio batterie, restano a carico dell’Ente e che l’importo dovuto alla Multirent ammonta ad € 
214,00 + IVA così come da nota spese del 05/12/2019;

Richiamata  la D.D. n. 2629 del 20/12/2018, con la quale si proroga il periodo di validità della 
Manifestazione  di  interesse  (31/12/2018  –  31/12/2021)  per  l'iscrizione  all'albo  fornitori  per  la 
manutenzione degli automezzi dell'autoparco comunale;
Considerata la  necessità  di  effettuare  una serie  di  interventi  di  manutenzione  e  riparazione  da 
operare sui veicoli dell’Autoparco Comunale, di seguito meglio descritti, e visti i relativi preventivi 
di spesa formulati dagli operatori economici di settore contattati:

Elettrauto L. Ciabatti & S. Boncioli S.n.C. (GR)

Preventivo inviato per e-mail in data 26/11/2019

“Sostituzione motorino di avviamento Fiat Ducato AJ472MG”

F.lli Daveri S.n.C. di Daveri Marco e Mauro (GR)

Preventivo inviato per e-mail in data 05/11/2019

“Sostituzione cilindretto frizione - Fiat Iveco GR241932”

D.R.S. S.p.A. (LI)

Preventivo inviato per e-mail in data 08/11/2019

“Fornitura barre portatutto - Fiat Panda AR764TH”

Preventivo consegnato a mano in data 03/12/2019 Prot. n. 189651

“Fornitura n. 2 kit spazzole tergicristalli Matiz, n. 1 coprivolante Fiat Punto”

Elettrauto Tonini Mauro & C. S.n.C. (GR)

Preventivo inviato per e-mail in data 19/11/2019

“Sostituzione n. 1 alternatore Fiat Ducato AV372VZ”

Mondo Batteria S.a.S.di Giacomelli Marco & C. (GR)

Preventivo inviato per e-mail in data 11/11/2019

“Fornitura batteria Fiat Ducato AJ653MD”

Preventivo inviato per e-mail in data 21/11/2019

“Fornitura batteria Fiat Ducato AJ472MG – Kit spazzole tergi Fiat Ducato AV373VZ”

Preventivo inviato per e-mail in data 02/12/2019

“Fornitura batteria Fiat Panda AV376VZ”

Officina Petrini S.n.C. di Petrini Enzo e Luigi (GR)

Preventivo inviato per e-mail in data 11/11/2019

“Sostit. n. 2 iniettori metano, diagnosi elettronica e lavaggio iniettori - Opel Combo EG595VY”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Autofficina Parronchi Anzio (GR)

Preventivo inviato per e-mail in data 03/12/2019

“Sostituzione cavo frizione – Fiat Panda AJ803MB”

Tommasini di Casarini Anna (GR)

Preventivo inviato via e-mail in data 18/11/2019

“Riparazione n. 2 biciclette”;

Valutata la congruità dei preventivi formulati;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art. 36 
comma 2 lett. a) del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Ritenuto che sussistano i presupposti e le condizioni giuridiche per ricorrere all’affidamento diretto 
per le forniture in oggetto;

Visto l’art.107, comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000 che individua analiticamente i compiti gestionali 
dei Dirigenti; 

Richiamato il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA o agli strumenti telematici 
di acquisto, da 1.000 euro a 5.000 euro;
Richiamato  l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002; 

Vista  la Deliberazione n.51 assunta dalla Giunta Comunale nella seduta del 20/02/2019 recante 
oggetto “Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021” - Approvazione;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 16 del 04/02/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n.127 del 29/11/2019 avente ad oggetto “ D.Lgs. 267/2000 
Art. 175 - Variazioni di Bilancio”;

Richiamato il disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con Disposizione 
Dirigenziale n. 1089 del 17/10/2018;

Evidenziato che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione sul sistema (Start) 
della Regione Toscana per l’espletamento sul portale delle gare in via telematica;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Richiamato il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento di Contabilità attualmente vigente;

Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

Dato atto che gli operatori sopra richiamati risultano in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrarre con la P. A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1) Di integrare sul  Cap. 32510  l'Imp. n. 815/2019 della somma di  € 1.006,00 necessaria per il 
rinnovo quinquennale delle autorizzazioni per la zona ZTL del Comune di Firenze a decorrere dalla 
data del rilascio delle stesse;

2) Di integrare sul Cap. 32510 l'Imp. n. 817/2019 della somma di € 400,00 per il rinnovo delle 
tasse automobilistiche con scadenza 31/12/2019;

3) Di impegnare sul Cap. 31112 la somma di € 261,08 alla ditta Multirent S.r.L. (PI) 

“Costi di diagnosi e trasferta relativi all'intervento eseguito su Piaggio Porter EV897SB”

CIG: Z262B006C9                              €  261,08     Iva compresa

4) Di dare atto che si provvederà all'inoltro del relativo buono d'ordine ai fini del perfezionamento 
di ciascun affidamento;

5) Di affidare i seguenti interventi di riparazione e manutenzione alle condizioni ed agli operatori 
economici indicati di seguito:

Elettrauto L. Ciabatti & S. Boncioli S.n.C. (GR)

“Sostituzione motorino di avviamento Fiat Ducato AJ472MG”

CIG: Z3F2AD827E € 371,21   Iva compresa

________________________________________________________________________________

F.lli Daveri S.n.C. di Daveri Marco e Mauro (GR)
“Sostituzione cilindretto frizione - Fiat Iveco GR241932”

CIG: Z462AA3446 € 104,92 “       

________________________________________________________________________________
D.R.S. S.p.A. (LI)
“Fornitura n. 2 kit spazzole tergicristalli Matiz, n. 1 coprivolante Fiat Punto”

CIG: ZEF2AF74F2 €   50,47 “

“Fornitura barre portatutto - Fiat Panda AR764TH”

CIG: ZB12AA34AE €   67,47     “

Elettrauto Tonini Mauro & C. S.n.C. (GR)

“Sostituzione n. 1 alternatore Fiat Ducato AV372VZ”

CIG: Z052AB9B41 € 200,01 “

Officina Memmi di Memmi Alessandro (GR)

“Tagliando motore Iveco GR298144”

CIG: ZB32AC44B6 € 162,72 “

“Tagliando motore Autobotte Mercedes DF018GE”

CIG: ZDD2AC5103 € 526,60 “

“Tagliando motore e revisione distribuzione motore Fiat Ducato AJ653MD”

CIG: Z962AC517C € 662,34 “

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Autofficina Parronchi Anzio (GR)

“Sostituzione cavo frizione – Fiat Panda AJ803MB”

CIG: ZEE2AF6307 €   70,00 “
________________________________________________________________________________

Officina Petrini S.n.C. di Petrini Enzo e Luigi (GR)

“Revisione periodica,  revisione bombola e sostituzione serbatoio GPL Piaggio Porter DZ074JX”

CIG: Z832AE1543 € 459,19 “

“Sostit. n. 2 iniettori metano, diagnosi elettronica e lavaggio iniettori - Opel Combo EG595VY”

CIG: Z792AA3546 € 766,89 “

Mondo Batteria S.a.S.di Giacomelli Marco & C. (GR)

“Fornitura batteria Fiat Panda AV376VZ”

CIG: Z202AEB9C5 €  75,00 “

“Fornitura batteria Fiat Ducato AJ472MG – Kit spazzole tergi Fiat Ducato AV373VZ”

CIG: ZA52AC42E6 € 183,00 “

“Fornitura batteria Fiat Ducato AJ653MD”

CIG: ZD82AA4127 € 135,00 “

Tommasini di Casarini Anna (GR)

“Riparazione n.  2 biciclette:  sost.  n.2 copertoni,  n.2 camera  d'aria,  sistemazione  e registrazione 
forcellino cambio e n. 1 cavalletto”

CIG: ZB22AA35EE €   89,79 “

________________________________________________________________________________
  Tot. €        3.924,61               Iva compresa

6)Impegnando la cifra complessiva di € 3.924,61 a valere sul Cap. 32510;

7)Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art. 6 legge n. 155/89 
e successive modificazioni;

8)Di dare atto  che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

9)Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

10)Di  dare  atto  che  avverso  al  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  esecutività  o,  in  via 
straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene 
nel rispetto delle norme legislative e regolamenti vigenti;

11)Di disporre,  ai sensi degli artt. n. 37 c.l, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. Lgs.  
50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del 
sito “Amministrazione trasparente”.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



La sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né  che  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  all'estensore  materiale 
dell'atto, né in capo al funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento;

    

        Il Dirigente

     Dott.ssa Paola Tasselli 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Integrazione 2019 32510 2019/000815 1.006,00
Integrazione 2019 32510 2019/000817 400,00

Impegno 2019 32510 3.924,61
Impegno 2019 31112 261,08

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


